
Nº 125, sexta-feira, 2 de julho de 2010 69ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010070200069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIA No- 243, DE 1o- DE JULHO DE 2010

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais, resolve
homologar o resultado do Concurso Público para Provimento de Car-
gos Técnico-Administrativos, instituído pelo Edital n° 7, de
30/04/2010, publicado no DOU de 03/05/2010:

Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Alimentos
Nº de vagas: 01 (uma)
Classificação e Total de Pontos
1° - Roberta Darski Schmidt - 7,6
2º - Nizângela Gomes dos Reis - 7,6
3º - Andressa Oliveira de Curti3 - 7,4
4º - Marcelo Páscoa Pinto - 7,4
5º - Gabriela Fiorini Cappelletti - 7,4
6º - Lara Krumberg Schüller - 7,2
7º - Vilma Liermann Hoffmann - 7,2
8º - Tatiana de Vargas - 7,2
9º - Maria do Carmo Linn Cardoso - 7,0
10º - Áurea Dias de Farias - 7,0
11º - Flávio Fonseca Veras - 6,8
12º - Rebeca Inhoque Pereira - 6,8
13º - Tatiani Prestes Soares - 6,8
14º - Aline Bitelo - 6,8
15º - Naiara Aguiar Santestevan - 6,6
16º - Cleice Dalla Nora - 6,6
17º - Andressa Ferreira Bühler - 6,6
18º - Jamile Machado Hallam - 6,6
19º - Caroline de Almeida Soares - 6,6
20º - Ricardo Evaristo Santi - 6,6
21º - Adriana Kuhn - 6,6
22º - Camila Carvalho Lago - 6,4
23º - Júlia Casalini - 6,4
24º - Ana Paula da Silva Fernandes - 6,4
25º - Juliano Santos de Souza
26º - Luciana Berleze Krieger - 6,4
27º - Francieli de Lacerda Martins - 6,4
28º - Denise Wohlmeister - 6,4
29º - Ismael Pretto Sauter - 6,2
30º - Larissa Vargas Becker - 6,2
31º - Ana Carolina Carvalho de Melo - 6,2
32º - Tâmara Trisch da Costa - 6,2
33º - Lúcia Helena Behling - 6,2
34º - Caroline Barbosa Vieira - 6,2
35º - Ricardo Bettiol Nonnig - 6,2
36º - Júlia Carolina Illi - 6,2
37º - Roberto Minozzo - 6,0
38º - Tássia Pontes Raota - 6,0
39º - Joanna Inês Ayres Reis - 6,0
40º - Jucelânia Tramontina - 6,0
41º - Ana Luísa Pizetta Steurer - 6,0
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Informática
Nº de vagas: 02 (duas)
Classificação e Total de Pontos
1° - Elton Amaral Freire - 7,0
2º - Deividi Fernando da Silva Moreira - 7,0
3º - Luís Alexandre Souza - 6,8
4º - Rodrigo Mota Viegas - 6,8
5º - Jorge da Silveira Salati - 6,6
6º - Marcos Passaia - 6,4
7º - Yuri Moreira de Lima - 6,2
8º - Gabriel Araújo Siccardi Moreira - 6,2
9º - Jether Uriel Efigênio de Oliveira - 6,0
10º - Juliano Silva de Andrade - 6,0

Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Multimídia
Nº de vagas: 01 (uma)
Classificação e Total de Pontos
1º - Alípio Airton Lippstein - 7,6
2º - Átila Westphalen dos Santos - 7,2
3º - Johnni Christian Pletsch - 6,6
4º - Fernanda Travi - 6,2
5º - Renan Andrade Cardoso - 6,2
6º - Elias Pinto Costa Júnior - 6,2
7º - Maurício Barca Porto da Silva - 6,0
8º - Lucas Scherer Gomes - 6,0
9º - Adriana Calleya Ceresér - 6,0
Cargo: Técnico em Anatomia e Necropsia
Nº de vagas: 03 (três)
Classificação e Total de Pontos
1° - Marion Freitas Brilhante - 6,8
2º - Cláudia Picaz dos Santos - 6,2
3º - Maryane Lupi Fontana Maia - 6,2
4º - Nínive da Costa Acosta - 6,0
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação/Área: Rede e

Suporte
Nº de vagas: 01 (uma)
Classificação e Total de Pontos
1° - Diovani Dostatny - 7,6
2º - André Gustavo Bobrzyk - 7,2
3º - Leonardo Bernardes Porto - 7,2
4º - Juliano Freitas Garcia - 7,0
5º - Miguel Luciano Benites da Silva - 7,0
6º - Rogério Lemos Guedes - 6,6
7º - José Giovani dos Santos Oliveira - 6,4
8º - Frederico Pedroso Linck - 6,4
9º - Marcos Straub do Nascimento - 6,2
10º - Tiago Eduardo de Castro - 6,0
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação/Área: Progra-

mação de Sistemas
Nº de vagas: 02 (duas)
Classificação e Total de Pontos
1º - Juliana Bitello Bobsin - 8,0
2º - Ângelo Martins Araújo - 7,8
3º - Anderson Mattjie da Silva - 7,6
4º - Alex Adair Vargas Cardoso - 7,4
5º - Cristiano Ribeiro D'Ávila - 7,2
6º - Marcele Bona Alvim - 7,2
7º - Dover Augusto Hellfeldt - 7,2
8º - Gustavo Ricardo Welp Filho - 7,0
9º - Henrique de Paula Lopes - 7,0
10º - Cícero Pitombo - 7,0
11º - Cristiano Lopes Lima - 6,8
12º - Leandro Gomes de Castro Filho - 6,6
13º - Vagner Macedo Martins - 6,6
14º - Rodrigo Fernandes Gonzáles - 6,4
15º - Samuel Dario da Silva - 6,4
16º - Rodrigo da Silveira - 6,2
17º - Daniel Philomena Melo - 6,0
Cargo: Técnico de Nutrição e Dietética
Nº de vagas: Cadastro Reserva
Classificação e Total de Pontos
1º - Luana Sabrina Veber Fagundes - 7,4
2º - Daiane de Moraes - 7,2
3º - Clarice Terra Fagundes - 7,0
4º - Patrícia Silva Garcia - 7,0
5º - Gisele Assumpção Vieira - 6,8
6º - Josiane Moreira da Silva - 6,8
7º - Lisiane Andrade da Silva - 6,8
8º - Sabrino Melo Evangelista - 6,8
9º - Lianara Marlene Lopes Diehl dos Santos - 6,8
10º - Michelle Leandro Eifler - 6,4

11º - Adilson Thimmig Rosa - 6,4
12º - Caroline Larrosa Giuncione - 6,4
13º - Bianca Tavares Canci - 6,4
14º - Jenifer dos Santos ABBI - 6,4
15º - Solange Maria Farias Alves - 6,4
16º - Viviane Azambuja Martins - 6,2
17º - Gabriela Ganzo - 6,2
18º - Camila Soares Gobbo - 6,2
19º - Aline Bitencourt Muxfeldt - 6,2
20º - Eveline dos Santos Rodrigues - 6,0
21º - Tamires Fagundes dos Santos - 6,0
22º - Aneth Rosele Silva do Nascimento - 6,0
23º - Aline Rodrigues Moreira - 6,0
24º - Ana Maria Seferin Homem - 6,0
25º - Elis Regina Halberstadt - 6,0
Cargo: Técnico em Alimentos e Laticínios
Nº de vagas: Cadastro Reserva
Classificação e Total de Pontos
1º - José Dílson Francisco da Silva - 6,8
Cargo: Técnico em Edificações
Nº de vagas: Cadastro Reserva
Classificação e Total de Pontos
1º - Samuel Griza - 7,4
2º - Filipe Martins Barreto - 7,2
3º - Leandro de Oliveira Guimarães - 6,6
4º - Augusto Endrigo Anderle - 6,4
Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais
Nº de vagas: Cadastro Reserva
Classificação e Total de Pontos
1º - Marlei de Azeredo Marques - 8,0
2º - Laura Amaral Kümmel Frydrych - 7,8
3º - Cristine Santos de Souza da Silva - 7,4
4º - Sérgio Ferreira - 7,2
5º - Raquel Bergmann - 6,2
6º - Vanize Martins Flores - 6,0
7º - Vinicius Martins Flores - 6,0
8º - Fabíola Féo - 6,0
Cargo: Administrador
Nº de vagas: 03 (três)
Classificação e Total de Pontos
1° - Fábio Lisboa Gaspar - 8,0
2º - Adriana Luize Szimanski - 7,8
3º - Márcia de Oliveira May - 7,8
4º - Ana Carolina Freitag - 7,8
5º - Justina Bechi Robaski - 7,4
6º - Rosa Vieira Lazaro - 7,4
7º - Grasiele Pinz Bergmann Kruger - 7,4
8º - Thiago Schlossmacher Gadea - 7,4
9º - Carlos Stechman Costa - 7,4
10º - Tássia Naini Steinmetz - 7,2
11º - Fernando Schmitt Veronezi - 7,2
12º - Alini Vanusa Martini - 7,2
13º - Cristina Maria Ostermann - 7,2
14º - Karen Mabel Korb - 7,2
15º - Vinícius Lunkes Cezar - 7,2
16º - Melissa Azzolin Marini - 7,2
17º - Romulo Medeiros Saraiva - 7,2
18º - Marcelo Zepka Baumgarten - 7,2
19º - Luís Rogério Muzel dos Santos - 7,0
20º - Luciane Lutz - 7,0
21º - Filipe Pasquotto Soares - 7,0
22º - Jefferson dos Santos Melo - 7,0
23º - Karoline Warken - 7,0
24º - Eduardo Schonarth Ludwig - 7,0
25º - Márcia Zamberlam - 6,8
26º - Alessandro Orzechowski Xavier - 6,8
27º - Vanessa Escobar Colla - 6,8

PORTARIA No- 137, DE 1o- DE JULHO DE 2010

O Presidente da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-
Capes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 6.316, de 20 de dezembro de 2007
e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 60 da Lei nº 11.514, de 13 de agosto de 2007, resolve:

Art. 1º Promover a alteração da Modalidade de Aplicação de dotação orçamentária consignada
na Lei 12.214, de 26 de janeiro 2010, de acordo com a legislação vigente, conforme Anexo desta
Portaria.

Art. 2º A presente alteração se faz necessária para atender aos projetos aprovados no Edital
Capes 27/2010 Pró-Equipamentos Institucional.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

ANEXO

26291 - Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

E Modalidade de Aplicação

Programa de Trabalho S
F

ID
USO

FONTE GRUPO DE DESPE-
SA: 4

SIT. ANTERIOR S I T.
AT U A L

1375 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA PÓS-GRADUAÇÃO E DA PESQUISA CIENTÍFICA
12.364.1375.4019.0001
FOMENTO À PÓS-GRADUAÇÃO 17.736.267,96

1
1

0
0

0 11 2
0 11 2

17.464.254,96
272.013,00

90
90

30
40

PORTARIA No- 138, DE 1o- DE JULHO DE 2010

Homologa o resultado do EDITAL CAPES-CGCI Nº 016/2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PES-
SOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto n.º 6.316, de 20 de dezembro de 2007, publicado no DOU de 21 subseqüente,
resolve:

Art. 1º Homologar o resultado da seleção dos candidatos para o Programa de Qualificação de
Docente e Ensino de Língua Portuguesa no Timor-Leste, de acordo com o EDITAL CAPES-CGCI
Nº016/2010, conforme o anexo a esta Portaria.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

ANEXO

Nome do Candidato Projeto Área
JOÃO DOMINGOS CAVALLARO JUNIOR PROCAPES M AT E M Á T I C A
MARCELO MARCOS BUENO MORENO PROCAPES M AT E M Á T I C A

ANA VALÉRIA DIAS PEREIRA PROCAPES PEDAGOGIA
IVANA CORDEIRO DE MOURA FIGUEIRÊDO PROCAPES QUÍMICA

MÁRCIO GUTENBERG FIGUEIRÊDO DE ARAÚJO PROCAPES QUÍMICA
ALESSANDRO CURY SOARES PG-UNTL EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓ-

GICA
MARILÚ ANGELA CAMPAGNER MAY PG-UNTL GEOGRAFIA/MEIO AMBIENTE

ILSEN CHAVES DA SILVA PG-UNTL LINGUÍSTICA/LETRAS
CÉLIA MARIA LANGE PG-UNTL PEDAGOGIA

LAURA MÁRCIA LUIZA FERREIRA ELPI LETRAS E LINGUÍSTICA

CADASTRO RESERVA
Nome do Candidato Projeto Área

VANESSA ALMEIDA PORTO PG-UNTL GEOGRAFIA/MEIO AMBIENTE


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-02T06:59:17-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




